Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0011/2024
Em, 01 de fevereiro de 2024

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO A "FESTA DA
ROÇA" REALIZADA PELAS IGREJAS E
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS DO MUNICÍPIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída e incluída no Calendário Oficial do Município de Cabo

Frio a "Festa da Roça", comemorada nos meses de junho e julho de cada ano.

Art. 2º - O Poder Público Municipal poderá apoiar e incentivar ações e atividades

dos segmentos da sociedade civil dedicadas às comemorações desse evento.

Art. 3º - As instituições públicas, privadas e religiosas poderão estabelecer

parcerias visando oferecer suporte no apoio para a programação e realização do evento.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
O presente Projeto de Lei busca restabelecer os aspectos da tradição em nosso

município, criando e incluindo a festa realizada por igrejas e instituições religiosas de
nosso Município.

Apesar do Estado ser laico, é obrigação da municipalidade criar mecanismos de
suporte e de parcerias para que os eventos municipais possam acontecer, a título de
promoção cultural da cidade, destacando valores tradicionais, culturais, históricos,
educacionais, festivos, solenes ou não, independentemente de credo religioso.

Esta proposta quer ainda auxiliar a organização de eventos que precisam da

presença do Poder Público sob as formas mais variadas possíveis. Aberto à participação

popular e geral, este Projeto busca o apoio desta Casa Legislativa para permitir que

aconteça, já a partir de 2024. Sendo assim, contamos com o apoio dos Nobres Edis para

aprovação da presente Propositura.

  Página(s) 1 de 2